
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1088

N. 147 del 15-09-2020

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

 Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.147 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU
VIABILITÀ E MARCIAPIEDI COMUNALI, ANNI 2020-22.
APPROVAZIONE VERBALE DEL PROCEDIMENTO - AGGIUDICAZIONE
DEI LAVORI ALLA DITTA CASTELLUCCI MARIO S.R.L. CON SEDE IN
CASTELFRANCO PIANDISCO' (CIG 8383156F2A).



2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 113
(863 R.G.) del 24.07.2020, avente valore di Determina a contrarre, con la quale è stato
stabilito di procedere alla stipula di quanto in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (pubblicato in G.U. n. 178 del
16.07.2020) previo invito a rimettere offerta rivolto a n. 6 operatori economici, per l’importo
complessivo – rapportato all’intera durata contrattuale – di € 97.967,22 oltre IVA, di cui €
3.000,00 relativi ai costi della sicurezza;

Dato atto che la prestazione oggetto dell'Accordo Quadro avrà durata fino al 31.12.2022,
indipendentemente dal fatto che l'importo contrattuale non venga raggiunto in tale termine e
salvo, invece, che l'importo venga raggiunto in un termine inferiore;

Ribadite integralmente in questa sede le motivazioni e le esigenze dell’Amministrazione
comunale sottese alla citata Determina a contrarre ed esplicitate nella relativa parte
narrativa;

Ricordato che i tecnici dell'Area Gestione e Sviluppo del Territorio – Servizio Opere
Pubbliche – in data 23.07.2020 hanno redatto apposito Elenco Prezzi e schema di
Contratto-Capitolato Speciale d’Appalto in ordine alle tipologie di lavorazioni da eseguire su
viabilità e marciapiedi comunali, ivi comprese le strade vicinali, come meglio descritte
all’interno del medesimo Contratto-Capitolato Speciale di Appalto;

Rilevato in particolare che la richiamata Determina a contrarre ha stabilito gli elementi
essenziali del procedimento come segue:

importo a base d’asta: € 97.967,22, dei quali tuttavia € 3.000,00 non soggetti a ribasso in·
quanto costituenti costi della sicurezza (con riferimento alla sicurezza ed alla
manodopera, la relativa effettiva quota di incidenza sulle lavorazioni sarà stabilita di volta
in volta in sede di contratto applicativo: ai fini dello svolgimento della procedura di
affidamento, infatti, è stato indicato un importo stimato dalla Stazione appaltante);
procedura di gara: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) d.l. 16 luglio·
2020, n. 76 (pubblicato in G.U. n. 178 del 16.07.2020) previo invito a rimettere offerta
rivolto a n. 6 operatori economici;
procedura di affidamento: in modalità telematica mediante la piattaforma START·
(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);
criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis·
D.Lgs. 50/2016;

Considerato che la spesa complessiva dell’Accordo Quadro, finanziata interamente con fondi
propri dell'Amministrazione Comunale, viene ripartita sulle singole annualità del Bilancio
2020-2022 come segue:

Voci di costo Totale AQ 2020 2021

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.147 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU
VIABILITÀ E MARCIAPIEDI COMUNALI, ANNI 2020-22.
APPROVAZIONE VERBALE DEL PROCEDIMENTO - AGGIUDICAZIONE
DEI LAVORI ALLA DITTA CASTELLUCCI MARIO S.R.L. CON SEDE IN
CASTELFRANCO PIANDISCO' (CIG 8383156F2A).



totale lavori
compresi costi della sicurezza 97.967,22 16.000,00 40.983,61 40.983,61

IVA 22% 21.552,78 3.520,00 9.016,39 9.016,39

Totale complessivo 119.520,00 19.520,00 50.000,00 50.000,00

Dato atto che in data 27.07.2020 veniva pubblicata su START la procedura concorrenziale n.
012908/2020 intestata “Accordo quadro per opere di manutenzione ordinaria su viabilità e
marciapiedi comunali, anni 2020-22”, invitando a rimettere offerta le seguenti ditte:

1) CASTELLUCCI MARIO SRL, Castelfranco Piandiscò, P. IVA  01388920512;

2) C.T.V. Consorzio Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l., Cavriglia, P. IVA 01544920513;

3) ACME SRL, Greve in Chianti, P. IVA 06032430487;

4) F.LLI CAPOZZELLI SNC, Terranuova Bracciolini, P.IVA 01939950513;

5) RUZZO GIOVANNI Ditta Individuale, Montevarchi, P. IVA 01066500511;

6) MATTEINI STRADE S.R.L., Arezzo, P.IVA 02202470510.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, geom. Michele Benedetto, preso atto degli
esiti della procedura di gara come da Verbale redatto in data 13.08.2020 dal Responsabile
del Servizio Opere Pubbliche, arch. Marco Mugnai con l’assistenza del dott. Gianluca Magini,
propone di affidare alla ditta Castellucci Mario s.r.l., la quale ha offerto un ribasso
percentuale del 3,12446% sul prezzo posto a base d’asta di € 97.967,22 (comprensivi di €
3.000,00 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza);

Ribadito che il ribasso percentuale offerto non incide sull’importo stimato
dall’Amministrazione per l’esecuzione dei lavori nel periodo dato, ma sarà applicato sui
singoli contratti applicativi che origineranno dallo stipulando accordo quadro, il tutto come
meglio precisato nella documentazione allegata alla Determina a contrarre;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 645/2020 che prevede
l’aggiornamento dei documenti di gara con l’inserimento, tra i costi di progetto, delle spese
relative all’adozione di misure anticovid-19 ripartite tra costi della sicurezza e oneri aziendali
della sicurezza;

Rilevato che la durata del Provvedimento è strettamente connessa alla durata
dell’emergenza in corso, così come definita dalle disposizioni emesse a livello nazionale e
regionale;

Ritenuto pertanto di aggiornare il Quadro Economico dell’Accordo con le previsioni di cui alla
DGRT 645/2020 sopra richiamata come segue, tenuto conto che le misure anticovid incidono
al momento solo sull’annualità 2020:

voci di costo totale AQ 2020 2021 2022
lavori 94.967,22 15.510,04 39.728,59 39.728,59
costi sicurezza comprensivi dei costi
sicurezza Covid-19 DGRT 645/2020 3.000,00 489,96 1.255,02 1.255,02

totale lavori 97.967,22 16.000,00 40.983,61 40.983,61

IVA 22% 21.552,78 3.520,00 9.016,39 9.016,39

Oneri aziendali della sicurezza Covid-19
(1,5% + IVA DGRT 645/2020) 292,80 292,80 === ===

Totale complessivo 119.812,00 19.812,80 50.000,00 50.000,00

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.147 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Dato atto che tale variazione non comporta aumenti sull’importo a suo tempo posto a base di
gara e che pertanto non va a inficiare il procedimento di individuazione del contraente;

Dato atto altresì dell'esito positivo delle verifiche effettuate, ai sensi dell'art. 32, co. 7, del
D.Lgs. 50/2016 e secondo le modalità indicate nelle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione
dell’ammontare dell’affidamento, su quanto dichiarato dall'impresa in merito al possesso dei
requisiti prescritti per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:

n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione·
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;·
n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;·
n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;·

ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

Dato atto che con Del. G.C. n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 8383156F2A;

DETERMINA

Di approvare l’allegato Verbale del Procedimento redatto in 13.08.2020 dal Responsabile1.
del Servizio Opere Pubbliche, arch. Marco Mugnai con l’assistenza del dott. Gianluca
Magini e di aggiudicare pertanto definitivamente, come proposto dal Responsabile del
Procedimento geom. Michele Benedetto sulla base degli esiti di gara in data 24.08.2020,
all’Impresa Castellucci Mario srl con sede in Castelfranco Piandiscò, via Urbinese 89/a,
C.F. e P. IVA  01388920512, l’appalto relativo a “Accordo quadro per opere di
manutenzione ordinaria su viabilità e marciapiedi comunali, anni 2020-22” la quale ha
offerto un ribasso percentuale del 3,12446% sul prezzo posto a base d’asta di €
97.967,22 (comprensivi di € 3.000,00 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi
della sicurezza).

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.147 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



Di dare atto che il ribasso percentuale così offerto dall’impresa affidataria sarà applicato2.
sui singoli contratti applicativi che origineranno dallo stipulando accordo quadro, ferma
restando, di volta in volta, la non ribassabilità degli oneri relativi alla sicurezza;

Di prendere atto delle variazioni intervenute sul Quadro Economico dell’Accordo Quadro3.
in seguito al recepimento delle previsioni impartite con Delibera della Giunta Regionale
Toscana in merito ai costi per l’adozione di misure anticovid-19 e di impegnare pertanto il
relativo importo pari a € 292,80 sul Bilancio 2020-2022, codice bilancio 10.05-1.03.02.09,
Int. 2300, art. 17, segnato per “Manutenzione ordinaria strade”, Imp. Provv. 948-2020;

Di dare atto che:4.
il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 è il·
geom. Michele Benedetto;

Il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato al presente procedimento, anche ai fini·
della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti), è il seguente:
8383156F2A;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del
30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:5.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza:·
verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L.·
69/2009;
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita·
sezione di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni
“Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Allegato:
Verbale del Procedimento 13.08.2020;·
Visto Responsabile del Procedimento 24.08.2020.·

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 15-09-2020
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.147 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 28-09-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.147 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU
VIABILITÀ E MARCIAPIEDI COMUNALI, ANNI 2020-22.
APPROVAZIONE VERBALE DEL PROCEDIMENTO - AGGIUDICAZIONE
DEI LAVORI ALLA DITTA CASTELLUCCI MARIO S.R.L. CON SEDE IN
CASTELFRANCO PIANDISCO' (CIG 8383156F2A).


